
1 
 

 
 
  
Prot.n.  10715 /4.1.p                                                                             Vignola, 26.09.2017 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché del riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in 
particolare l’art. 32, c.2; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgsl. n. 50 del 
18 Aprile 2016; 

DATO ATTO   che sono stati aboliti gli articoli, dal 271 al 338, del decreto del Presidente della Repubblica 
5 Ottobre 2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
VISTO l’art.1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le istituzioni 

scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 12.12.2016 di approvazione del Programma Annuale 

esercizio finanziario 2017; 
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 03.02.2016 con delibera n. 21; 
VISTA  la delibera n. 71 del 12.12.2016 con la quale è stato fissato in € 8.000,00 il limite di spesa per 

l’affidamento diretto di acquisti, appalti e forniture, come previsto dall’art. 34 c.1 del citato D.I. 
44/2001; 

VISTA la Legge di stabilità 2016 comma 270 che semplifica gli acquisti con negoziazione diretta per beni e 
servizi sotto i 1000 euro; 

VISTO                 il  programma del Seminario di Studi “Alla scuola dei diritti, dell’Europa, del futuro”  
                           Competenze-chiave e di cittadinanza per un apprendimento permanente, organizzato  
                           con la collaborazione dell’USR per l’Emilia Romagna a conclusione del percorso 
                           formativo dell’anno scolastico 2016/2017, in coerenza e continuità con le tematiche  
                           sviluppate nelle varie Unità Formative realizzate in corso d’anno; 
CONSIDERATO  che il valore della fornitura è inferiore a € 40.000,00 e pertanto, in base all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. è possibile  ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento diretto; 
PRESO ATTO   che occorre provvedere alla fornitura dei beni e servizi necessari per lo svolgimento delle attività 

seminariali dei giorni 6 e 7 ottobre 2017 rivolte ai docenti dell’Ambito 11; 
RITENUTO   di  potere  scegliere  il  contraente  mediante  affidamento diretto, previa indagine di mercato sul territorio 

considerato che  l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1  dell'art.  
34 del D.I. 44/2001; 

 
 
 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.gov.it 
 

 



2 
 

 
 
ACCERTATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Dsga, esiste la disponibilità economica per i suddetti 

acquisti sull’attività P03; 
RILEVATA        l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
RITENUTO       che la presumibile spesa del materiale sopra indicato sia inferiore a  8.000,00; 
                             
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
di imputare sul Progetto P03 del P.A. 2017  tutte le spese inerenti l’attuazione delle giornate 
seminariali e le spese  di viaggio e pernottamento dei relatori/formatori partecipanti.  

 
La presente determina viene assegnata al DSGA, Sig.ra De Meo Felicia per la sua regolare esecuzione. 
 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile  Unico  del  Procedimento  la  dott.ssa Stefania Giovanetti  D.S.   dell’Istituzione 
Scolastica. 
 
Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs .50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 
dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, sul sito internet di questa Istituzione 
Scolastica Polo per la formazione di Ambito,  www.istitutolevi.gov.it, . 
 

 
 
                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                              dott. Stefania Giovanetti 
 

                                                                                                                      documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                


